Ministério da Educação

Universidade Federal dos

Vales do Jequitinhonha e
Mucuri Pró-Reitoria de

Graduação

OFÍCIO Nº 004/2023/LIFE/PROGRAD

Rio Claro, 07 de agosto de 2023.

Ao Senhor
Janir Alves Soares

Presidente do Conselho Univesitário da Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri –

CONSU/UFVJM
Diamantina/MG

Assunto: Pedido de recurso para que a matéria seja pautada no

CONSU/UFVJM.

Senhor Presidente,

  Eu, Débora Pelli, SIAPE 2663366, Matemática, servidora que trabalha no

Laboratório Interdisciplinar de Formação de Professores – LIFE, onde exerce funções

coerentes com as atribuições do cargo, venho solicitar que a matéria referente ao processo

23086.007731/2020-31, destinado a afastamento para doutorado, seja pautada no

CONSU/UFVJM.

  Esclareço que estou lotada na PROGRAD/UFVJM devido ao fato do LIFE

ainda não fazer parte do organograma da UFVJM, mas que as atribuições do cargo de

matemático não são convergentes com as atividades desenvolvidas nesta pró-reitoria.

Além disso, recebi convite para fazer estágio no exterior, Universidade de Córdoba,

Argentina, no período de outubro a dezembro de 2023, sob a orientação da Professora

Dra. Mônica Ester Villarreal, para o qual fui selecionada e devido à falta de resposta ao

Recurso 022 (1069749) pelo período de mais de dois meses (referente ao Ofício

021(1048250)), já estou fazendo parte do processo de internacionalização do Grupo

Montividéo Escala da AUGM com parceria das universidades UNESP/ Rio Claro e

Univesidad Nacional de Córdoba.

  Respeitosamente,

DÉBORA PELLI

Matemática/ SIAPE: 2663366